
 
 
 

 
 
Prot. 6446 del 10/08/2018 - Data di pubblicazione sul profilo di committente: 13/08/2018 

Procedura negoziata, previa indagine di mercato, per l’affidamento dei lavori di ripresa 
frane sullo Scolo Gambellara, con rivestimento del fondo e sistemazione delle scarpate, nel 

tratto da Via Lasie a Via Budriese in comune di Imola. CIG: 7575650824 

Provvedimento di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, Ing. Elvio Cangini, 
 

Visti 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;  
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12.04.2006 n.163” e 
s.m.i., per le parti ancora vigenti ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Vista 
- la deliberazione del Comitato Amministrativo n. 472 del 12.06.2018, di approvazione delle 
modalità di affidamento dell’appalto tramite esperimento di procedura negoziata ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., applicando quale criterio di aggiudicazione 
quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, e di 
approvazione dell’avviso di gara con invito a manifestare interesse, allegato alla medesima; 
 

Tenuto conto 
- che con la sopra menzionata Deliberazione è stato dato mandato al Responsabile del 
Procedimento,  Ing. Elvio Cangini, nell'ambito delle proprie competenze, di compiere tutti gli atti 
necessari per l’affidamento in oggetto; 
- che l’avviso di gara con invito a manifestare interesse, prot. n. 4932 del 14/06/2018,  è stato 
pubblicato sul profilo del committente, nelle sezioni “Amministrazione Trasparente”, “Gare” – 
“Bandi di gara” – “Lavori” e “Focus on” del portale; 
- che entro il termine del 05/07/2018, previsto nel suddetto avviso, sono pervenute n. 43 
manifestazioni di interesse complete e regolari da parte delle seguenti imprese, che hanno 
effettuato il sopralluogo obbligatorio dei luoghi di esecuzione dell’appalto, previsto a pena di 
inammissibilità della manifestazione di interesse: 

Denominazione Comune Sede legale 
Ambrogetti S.r.l.  Verghereto (FC) 
ARCO – Soc. Coop. – Consorzio Arezzo Costruzioni Arezzo 
Autotrasporti Escavazioni Moretti S.r.l. Bagno di Romagna (FC) 
Azienda Agricola F.lli Buccelletti S.r.l. Castiglion Fiorentino (AR) 
Batistini Costruzioni Generali S.r.l. Follonica (GR) 



Bonotto S.r.l. Salgareda (TV) 
Brizzi Costruzioni S.n.c. di Brizzi Giancarlo e 
Gherardo  

Casteldelci (RN) 

C.A S.P.  Valle del Brasimone - Società cooperativa  Castiglione dei Pepoli (BO) 
Centro Legno Ambiente Soc. Coop.  Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
CO.GE.SE. S.a.s di Orlandini Eva e C.  Porto Viro (RO) 
CO.I.R. Consorzio Imprese Romagnole  Cesena 
CO.VE.MA S.r.l.  Castelfranco Emilia (MO) 
CONSAR Soc. coop. cons. Ravenna 
Consorzio Stabile REAS  Teramo 
Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.r.l.  Vo (PD) 
CUTI CONSAI Soc. coop. cons.  Imola (BO) 
Deltambiente Soc. Coop. Agr.  Ravenna 
F.lli Geminiani S.r.l.  Brisighella (RA) 
Fabbri Costruzioni S.r.l.u.  Brisighella (RA) 
Fea S.r.l.  Castelfranco Emilia (MO) 
Flumar S.r.l.  Boretto (RE) 
Frantoio Fondo Valle S.r.l.  Montese (MO) 
G.S.P. Costruzioni S.r.l.  San Cesario sul Panaro (MO) 
Gama Castelli S.p.A.  Ravenna 
Gardaunia S.r.l.  Foggia 
Gorini Dario S.r.l.  Mercato Saraceno (FC) 
I.G.T. Impresa Generale Torri S.r.l.  Mercato Saraceno (FC) 
I.GE.CO. S.r.l. – Impresa Generale Costruzioni  Piacenza 
Impresa Angeli Agostino  Badia Tedalda (AR) 
Impresa Biguzzi S.r.l.  Forlimpopoli (FC) 
Impresa Cogni S.p.A.  Piacenza 
Impresa Coromano S.r.l.  Fratta Terme di Bertinoro (FC) 
Impresa Quattro Emme S.r.l.  Porto Viro (RO) 
Impresa Tovoli Primo S.r.l.  Castel di Casio (BO) 
La Mordente S.r.l.  Rimini  
Montana Valle del Lamone Soc. coop. p.a.  Brisighella (RA) 
Puricelli Ambiente Verde S.r.l.  Varese 
Rete Costruttori Bologna  Calderara di Reno (BO) 
S.E.M. S.r.l.  Forlì 
Società Cooperativa Braccianti Riminese  Rimini 
Società Cooperativa Consorzio Contarinese Escavi e 
Trasporti  

Taglio di Po (RO) 

Tiezzi Raffaello Movimento Terra Escavazioni  Monte San Savino (AR) 
Zini Elio S.r.l. Imola (BO) 
 
- che, come emerge dal verbale di sorteggio, prot. n. 5846 del 19/07/2018, sono stati individuati, 
come previsto dall’art. 6 dell’avviso a manifestare interesse, i seguenti operatori economici: 

Denominazione Sede legale 
Bonotto S.r.l. Via Opus, 5, Salgareda (TV) 
C.A S.P.  Valle del Brasimone - Società cooperativa  Via Lagora di Sotto, 1, Castiglione dei Pepoli (BO) 
CO.GE.SE. S.a.s di Orlandini Eva e C.  Piazza Repubblica, 35, Porto Viro (RO) 
CONSAR Soc. coop. cons. (scelto dal RUP) Via Vicoli, 93, Ravenna 
Deltambiente Soc. Coop. Agr.  Via della Lirica, 43, Ravenna 
Fea S.r.l.  Via Manzolino Est, 14, Castelfranco Emilia (MO) 
Flumar S.r.l.  Via Argine, 17, Boretto (RE) 
G.S.P. Costruzioni S.r.l.  Via Graziosi, 660, San Cesario sul Panaro (MO) 
Gama Castelli S.p.A. (scelto dal RUP) Via Braille, 4, Fornace Zarattini (Ravenna) 
Gardaunia S.r.l.  Via del Salice Nuovo, 39, Foggia 



La Mordente S.r.l.  Via A. Altobelli, 53, Rimini  
Società Cooperativa Braccianti Riminese  Via Emilia, 113, Rimini 
Società Cooperativa Consorzio Contarinese Escavi e 
Trasporti  

Via del Lavoro, 5, Taglio di Po (RO) 

Tiezzi Raffaello Movimento Terra Escavazioni  Località Bugiana, 318, Monte San Savino (AR) 
 
- che la lettera di invito a presentare offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto, prot. n. 6059 del 
26/07/2018, è stata trasmessa agli operatori economici così individuati; 
- che la lettera d’invito di cui sopra prevedeva, quale termine per il ricevimento delle offerte, le ore 
11:00 del 10/08/2018 e la seduta pubblica il 10/08/2018, ore 11:15; 
- che entro il termine per il ricevimento delle offerte, sono pervenuti n. 14 (quattordici) plichi per la 
partecipazione alla procedura in oggetto da parte di: 
 

Denominazione Sede legale 
Bonotto S.r.l. Via Opus, 5, Salgareda (TV) 
C.A S.P.  Valle del Brasimone - Società cooperativa  Via Lagora di Sotto, 1, Castiglione dei Pepoli (BO) 
CO.GE.SE. S.a.s di Orlandini Eva e C.  Piazza Repubblica, 35, Porto Viro (RO) 
CONSAR Soc. coop. cons.  Via Vicoli, 93, Ravenna 
Deltambiente Soc. Coop. Agr.  Via della Lirica, 43, Ravenna 
Fea S.r.l.  Via Manzolino Est, 14, Castelfranco Emilia (MO) 
Flumar S.r.l.  Via Argine, 17, Boretto (RE) 
G.S.P. Costruzioni S.r.l.  Via Graziosi, 660, San Cesario sul Panaro (MO) 
Gama Castelli S.p.A.  Via Braille, 4, Fornace Zarattini (Ravenna) 
Gardaunia S.r.l.  Via del Salice Nuovo, 39, Foggia 
La Mordente S.r.l.  Via A. Altobelli, 53, Rimini  
Società Cooperativa Braccianti Riminese  Via Emilia, 113, Rimini 
Società Cooperativa Consorzio Contarinese Escavi e 
Trasporti  

Via del Lavoro, 5, Taglio di Po (RO) 

Tiezzi Raffaello Movimento Terra Escavazioni  Località Bugiana, 318, Monte San Savino (AR) 
  

Considerato 
- che è compito del sottoscritto Responsabile del Procedimento l’adozione - ad esito della verifica 
della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la 
sussistenza dei requisiti tecnico-organizzativi in capo agli operatori economici concorrenti - del 
provvedimento motivato di determinazione delle esclusioni e delle ammissioni alla procedura di 
affidamento; 

 
Visto 

- il verbale prot. n. 6445 del 10/08/2018, da cui emerge che tutti gli operatori economici concorrenti 
hanno prodotto documentazione amministrativa completa e regolare, conformemente alla 
normativa vigente e come richiesto dalla lettera di invito; 

 
Ritenuto 

- che gli operatori economici concorrenti abbiano prodotto le dichiarazioni relative al possesso dei 
requisiti generali e tecnico-organizzativi richiesti dalla lettera d’invito, tali da legittimarne la 
partecipazione alla presente procedura, allegando altresì valida garanzia “provvisoria”, di cui all’art. 
93 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a corredo dell’offerta; 

 
Determina 

- di ammettere alla gara tutti i seguenti operatori economici concorrenti: 
 

Denominazione Sede legale 
Bonotto S.r.l. Via Opus, 5, Salgareda (TV) 
C.A S.P.  Valle del Brasimone - Società cooperativa  Via Lagora di Sotto, 1, Castiglione dei Pepoli (BO) 
CO.GE.SE. S.a.s di Orlandini Eva e C.  Piazza Repubblica, 35, Porto Viro (RO) 
CONSAR Soc. coop. cons.  Via Vicoli, 93, Ravenna 



Deltambiente Soc. Coop. Agr.  Via della Lirica, 43, Ravenna 
Fea S.r.l.  Via Manzolino Est, 14, Castelfranco Emilia (MO) 
Flumar S.r.l.  Via Argine, 17, Boretto (RE) 
G.S.P. Costruzioni S.r.l.  Via Graziosi, 660, San Cesario sul Panaro (MO) 
Gama Castelli S.p.A. Via Braille, 4, Fornace Zarattini (Ravenna) 
Gardaunia S.r.l.  Via del Salice Nuovo, 39, Foggia 
La Mordente S.r.l.  Via A. Altobelli, 53, Rimini  
Società Cooperativa Braccianti Riminese  Via Emilia, 113, Rimini 
Società Cooperativa Consorzio Contarinese Escavi e 
Trasporti  

Via del Lavoro, 5, Taglio di Po (RO) 

Tiezzi Raffaello Movimento Terra Escavazioni  Località Bugiana, 318, Monte San Savino (AR) 
  
- di pubblicare il presente provvedimento nel Profilo di committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di darne avviso ai 
concorrenti, mediante PEC. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Ing. Elvio Cangini 

 

 


